Como estes, em sua maioria não possuem contas bancárias, intermediou a negociação entre estes e a citada empresa, recebendo em sua conta bancária os valores de venda dos produtos e repassando aos seus legítimos donos, auferindo rendimentos apenas pelos serviços realizados. A Contribuinte apresentou algumas Notas Fiscais de Produtor que somam R$ 161.676,00 (cento e sessenta e um mil seiscentos e setenta e seis reais), restando comprovar o valor de R$ 412.181,00 (quatrocentos e doze mil cento e oitenta e um reais). 
17. A ALDEIA DO SOL ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA - ME alegou não manter relação comercial direta ou indireta com a empresa Comércio de Café e Cereais Caipira Ltda, que, conforme contrato anexado, as transações comerciais foram realizadas com a empresa Andreazza Com.

[...]

de não recolher os tributos devidos sobre as operações relatadas; 
31. a empresa, durante o ano-calendário de 2010, não declarou qualquer importância relativa aos tributos federais, mesmo tendo emitido notas fiscais de venda no valor total de R$ 44.447.827,61 (quarenta e quatro milhões, quatrocentos e quarenta e sete mil oitocentos e vinte e sete reais e sessenta e um centavos). 
32. Ao serem destinatários dos recursos financeiros da empresa Comércio de Café e Cereais Caipira Ltda, sem a devida comprovação de relação comercial, restou configurado o interesse comum dos responsáveis solidários no fato gerador da obrigação tributária.

[...]

Se a regra legal é no sentido da obrigatoriedade de se conter no auto de infração as assinaturas dos Agentes Fiscais Autuantes e neste caso esta inexiste, verifica-se de plano ilegalidade que o fulmina levando em consideração o fato de lhe ter sido dada publicidade. 
6. a autuação fiscal ora IMPUGNADA tem sua origem no fato de ter transitado pela conta corrente da impugnante do valor de R$344.674,24 (trezentos e quarenta e quatro mil, seiscentos e setenta e quatro reais e vinte e quatro centavos) o qual foi transferido a terceiros que na condição de produtores rurais venderam 'café' para a empresa COMÉRCIO DE CAFÉ E CEREAIS CAIPIRA LTDA. 
7. a Autuação não decorre de ato e/ou fato gerador de obrigação

[...]

intermediou a negociação entre estes e a citada empresa,  recebendo em sua 
conta  bancária  os  valores  de  venda  dos  produtos  e  repassando  aos  seus 
legítimos donos, auferindo  rendimentos apenas pelos  serviços  realizados. A 
Contribuinte  apresentou  algumas Notas Fiscais de Produtor que  somam R$ 
161.676,00  (cento  e  sessenta  e  um  mil  seiscentos  e  setenta  e  seis  reais), 
restando comprovar o valor de R$ 412.181,00 (quatrocentos e doze mil cento 
e oitenta e um reais).  

17.  A  ALDEIA  DO  SOL  ASSESSORIA  EMPRESARIAL  LTDA  ­  ME 
alegou  não  manter  relação  comercial  direta  ou  indireta  com  a  empresa 
Comércio de Café e Cereais Caipira Ltda, que, conforme contrato anexado, 
as transações comerciais foram realizadas com a empresa Andreazza Com.

[...]

criada  com  a  finalidade  de  não  recolher  os  tributos  devidos  sobre  as 
operações relatadas;  

31.  a  empresa,  durante  o  ano­calendário  de  2010,  não  declarou  qualquer 
importância relativa aos tributos federais, mesmo tendo emitido notas fiscais 
de  venda  no  valor  total  de  R$  44.447.827,61  (quarenta  e  quatro  milhões, 
quatrocentos e quarenta e sete mil oitocentos e vinte e sete reais e sessenta e 
um centavos).  

32. Ao serem destinatários dos recursos financeiros da empresa Comércio de 
Café  e  Cereais  Caipira  Ltda,  sem  a  devida  comprovação  de  relação 
comercial, restou configurado o interesse comum dos responsáveis solidários

[...]

inexiste,  verifica­se  de  plano  ilegalidade  que  o  fulmina  levando  em 
consideração o fato de lhe ter sido dada publicidade.  

6.  a  autuação  fiscal  ora  IMPUGNADA  tem  sua  origem  no  fato  de  ter 
transitado  pela  conta  corrente  da  impugnante  do  valor  de  R$344.674,24 
(trezentos e quarenta e quatro mil, seiscentos e setenta e quatro reais e vinte e 
quatro  centavos)  o  qual  foi  transferido  a  terceiros  que  na  condição  de 
produtores rurais venderam 'café' para a empresa COMÉRCIO DE CAFÉ E 
CEREAIS CAIPIRA LTDA.  

7.  a Autuação  não  decorre  de  ato  e/ou  fato  gerador  de  obrigação  tributária